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Úvod

Za téma své diplomové práce jsem si zvolil řízení o rozvod manželství. Jedná se

o jeden z právních institutů, který umožňuje zánik manželství za života obou manželů.

Z mého pohledu obecně institut manželství v dnešní době ztrácí svou hodnotu a vážnost

i přes skutečnost, že je mu v českém právním řádu přiznána zvláštní ochrana. Často se

v dnešní společnosti, a to zejména mezi mladší generací, setkáváme s názorem, že

manželství je přežitek, nebo že dva lidé nepotřebují papír na to, aby spolu spokojeně žili

a měli se rádi. Na druhou stranu je zde ovšem také celá řada párů, kteří se do manželství

vrhají neuváženě, po čase zjistí, že již v manželství pokračovat nechtějí, a nechávají se

rozvést. Přestat fungovat ovšem může i jinak dlouhou dobu fungující manželství.

Častým důvodem bývá dle mého názoru například odchod dětí z domu, kdy se rodiče

v podstatě zaměřují na výchovu svých dětí, až zapomínají vzájemně na sebe, a po

odchodu dětí z domácnosti zjistí, že již nemají nic společného. Ať už se jedná o

jakýkoliv z výše uvedených případů, faktem zůstává, že v České republice v podstatě

každé druhé manželství končí rozvodem. Tento smutný fakt kladu za vinu především

dnešní době, kdy je například díky sociálním sítím velice lehké navazovat nové

známosti a páry tak místo snahy „opravit“ jejich dříve funkční vztah často raději volí

variantu nového vztahu, respektive manželství.

Vzhledem k výše uvedenému považuji téma své diplomové práce za velice

praktické a aktuální a právě tyto skutečnosti mě vedli k jeho výběru. Dalším důvodem

pak byla skutečnost, že jsem se během svého života s několika rozvody setkal a žádný

z těchto rozvodů neprobíhal hladce. Doprovázely je velké spory, a proto jsem chtěl tuto

problematiku prozkoumat hlouběji a zjistit, jak vlastně toto řízení z právního hlediska

probíhá.

Cílem mé diplomové práce je tedy poskytnout ucelený pohled na problematiku

rozvodu manželství a především pak na rozvodové řízení, které v souvislosti

s rekodifikací soukromého práva z roku 2014 dostálo určitým změnám. Tou

nejvýznamnější změnou je vyčlenění nesporných řízení a určitých specifických

sporných řízení, tedy i řízení o rozvod manželství, do samostatného zákona č. 292/2013

Sb., o zvláštních řízení soudních.
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V první kapitole své diplomové práce vysvětluji obsah pojmu manželství, jeho

účel a základní znaky. Následně popisuji, jakým způsobem může manželství zaniknout

a kde je v českém právním řádu obsažená platná právní úprava rozvodu manželství.

Poslední část první kapitoly pak věnuji historickému vývoji od středověku po

současnost. Jelikož se jedná o dlouhé období, snažím se pouze o stručný popis vývoje, a

to jak hmotněprávní úpravy rozvodu, tak i rozvodového řízení.

V druhé kapitole své diplomové práce se zaměřuji na úpravu rozvodu

v hmotném právu, která je pro komplexní pochopení tématu zcela zásadní. Nejprve se

zde budu věnovat základní variantě rozvodu, a to rozvodu se zjišťováním příčin

rozvratu, dále pak situaci, kdy se spolu manželé dokáží na podmínkách rozvodu

dohodnout a tedy variantě tzv. nesporného rozvodu. Poslední část kapitoly věnuji tzv.

rozvodu s „proti-tvrdostní“ klauzulí, kdy zákon přiznává za určitých podmínek zvláštní

ochranu nezletilým dětem, případně druhému manželovi.

Třetí kapitola práce se již zaměřuje na samotné řízení o rozvod manželství.

V úvodu kapitoly stručně popisuji charakteristiku sporných a nesporných řízení a

následně se pokouším rozebrat povahu řízení o rozvod manželství a zařadit jej na jednu

ze zmíněných stran. Dále se věnuji problematice rozvodu manželství s mezinárodním

prvkem a poté již následuje podrobný popis průběhu řízení o rozvod manželství před

soudem.

Poslední kapitolu své práce jsem věnoval svazkům, které se více či méně

podobají manželství a vzhledem k vývoji společnosti jsou některé z těchto forem soužití

stále častější fenomén. Jedná se především o registrované partnerství a soužití

nesezdaných párů. Zaměřuji se na stručný popis těchto soužití a dále na důsledky a

způsoby jejich zániku. V poslední řadě se o stejný popis pokouším i u v dnešní době

méně častého církevního svazku.
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1. Rozvod manželství obecně

V první části této práce se pokusím definovat instituty, které jsou pro moji práci

zásadní. Těmito instituty jsou manželství a způsoby jeho zániku, z nichž se zaměřím

zejména na rozvod manželství. Následně popíši platnou právní úpravu, která je

aplikovatelná na řízení o rozvod manželství a v poslední části této kapitoly se ponořím

do historie rozvodového řízení a popisu, jak se řízení v čase vyvíjelo, jelikož pochopení

historie rozvodového řízení usnadní jeho následující rozbor, který je tématem této

diplomové práce.

1.1. Pojem manželství a jeho účel

Manželství hraje zásadní roli v právní úpravě rodinného práva. Protože jeho

účelem je především plození potomků a jejich řádná výchova a vzájemná ať už

ekonomická či citová podpora manželů, dá se manželství považovat za základ rodiny,

kterou však můžeme v širším pojetí chápat i jako soužití páru stejného pohlaví, soužití

nesezdaných párů a v podstatě i matka samoživitelka představuje v určitém slova

smyslu rodinu. Rodině je pak v ust. § 3 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále

jen „OZ“) poskytnuta zvláštní ochrana a právě v tomto ustanovení dle mého názoru OZ

cílí na rodinu založenou manželstvím. V České republice je manželství tradičně

založeno na principu monogamie a nezbývá nám než doufat, že tak zůstane i do

budoucna, vzhledem k aktuálním problémům týkajících se migrační krize a mísení

různých kultur a náboženství. Když zmiňuji různé kultury a náboženství, považuji za

důležité připomenout fakt, že manželství může být uzavřeno buď formou civilního,

nebo církevního obřadu. Česká republika je obecně považována za ateistický národ,

když většina obyvatelstva v této době nevyznává žádnou víru. Tento fakt podporuje

například statistika, dle které výrazně ubylo věřících obyvatel na území České

republiky, a za deset let od roku 2001 do roku 2011 z celkového počtu 3.288.088

věřících klesl jejich počet na 1.463.584.
1
Tomu odpovídá i počet církevních sňatků,

který se dlouhodobě drží zhruba na 11% z celkového počtu uzavřených sňatků.
2

1
Český statistický úřad. Sčítání lidu bytů a domů – Analýzy, komentáře. Dostupné na adrese

https://www.czso.cz/csu/czso/0b005170c8
2
JEMELKA, F. Církev v datech. Dostupné na adrese https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/180514pocet-

cirkevnich-snatku-byl-v-roce-2017-ctvrty-nejvyssi-za-poslednich-10-let
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Manželství je definováno v § 655 OZ jako trvalý svazek muže a ženy vzniklý

zákonným způsobem, jehož hlavním účelem je založení rodiny, řádná výchova dětí a

vzájemná podpora a pomoc. Manželství tedy může vzniknout pouze mezi mužem a

ženou. Jelikož se jedná statusový poměr, je tato úprava vzhledem k ust. § 1 odst. 2 OZ

kogentní. Základní zásady, na kterých je pak úprava manželství vystavena, jsou

dobrovolnost, monogamie, rovnost, ochrana slabší strany, autonomie vůle, solidarita a

pro tuto práci důležitá rozlučitelnost.
3
Manželství se zakládá smluvním projevem vůle

obou manželů v předepsané formě. Jelikož je však obsah předepsán, liší se tato smlouva

od běžných obligačních smluv, u kterých je na vůli stran, jaká vzájemná práva a

povinnosti si ve smlouvě ujednají. Můžeme tedy říci, že se jedná o smlouvu sui

generis.
4
V druhé části definice manželství pak máme vymezen jeho účel. Jde o

založení rodiny, řádnou výchovu dětí a o vzájemnou podporu a pomoc, která je ve své

podstatě promítnutím zásad rodinného práva, a to solidarity a ochrany slabší strany.
5

1.2. Zánik manželství

Na rozvod manželství je v různých zemích světa nahlíženo odlišně. V některých

zemích je dnes rozvod manželství zcela běžnou a normální záležitostí, zatímco v dalších

zemích je rozvod manželství zapovězen. Tyto rozdíly v možnosti rozvodu manželství

jsou dány především rozdíly v kultuře obyvatel, jejich zvyklostmi, a především pak v


[…]


věci, nepovažuji tento spor za nijak klíčový. Je však třeba zmínit, že tento problém má

zcela jistě kromě právního rozměru také rozměr psychologický a jeho vyřešení by

mohlo napomoci k zmírnění emocí, které rozvodové řízení velice často doprovází.

Celkově je dle mého názoru nyní právní úprava dobře nastavena, a pokud jsou

manželé schopni se mezi sebou dohodnout, nemusí se jednat o složitý proces. Pokud

ovšem manželé nejsou takové dohody schopni, komplikují si celý proces především oni.

Myslím, že příliš volná úprava rozvodu manželství by vedla k znevážení tohoto institutu

v tom smyslu, že by se mohl stát běžnou záležitostí a lidé by uzavírali svazky ještě

neuváženěji než je tomu nyní. Na druhou stranu přísná právní úprava by zcela jistě

vedla k nárůstu tzv. „faktických manželství“, neboli nesezdaného soužití párů.

Domnívám se, že současná právní úprava je v tomto směru dobře nastavena, když se

snaží vyvažovat mezi rychlým průběhem řízení a snahou náležitě zjistit skutkový stav

věci. Řízení má nadále svoji důležitou roli a já osobně věřím, že se nedočkáme situace,

kdy by do našeho právního řádu byly zavedeny po vzoru některých evropských zemí

administrativní rozvody, které by zcela jistě vedly jen k dalšímu nárůstu již tak

vysokého procenta rozvedených manželství.
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Abstrakt

Řízení o rozvod manželství

Tato diplomová práce popisuje řízení o rozvod manželství. Toto téma jsem si

zvolil, jelikož jej považuji za aktuální a praktické, a to vzhledem k faktu, že se v dnešní

době rozvádí v podstatě každé druhé manželství. Cílem této práce je rozebrat a

analyzovat kompletní právní úpravu tohoto institutu.

Současná právní úprava řízení o rozvod manželství se nachází v zákoně č.

292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních, kam byla vyčleněna ze zákona č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád. Došlo k tomu v rámci rekodifikace soukromého práva z roku

2014, součástí které bylo i přijetí zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v němž jsou

upraveny hmotněprávní podmínky rozvodu manželství.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Toto členění je dle mého názoru důležité ke

komplexnímu pochopení tohoto institutu. V úvodní kapitole jsou definovány základní

pojmy, které jsou pro tuto práci stěžejní, tedy pojem manželství a jeho rozvod. Dále se v

této kapitole nachází současná právní úprava rozvodového řízení, po které v závěru

kapitoly následuje podrobný rozbor historického kontextu.

Druhá kapitola pak popisuje rozvod manželství v hmotném právu. Jsou zde

rozebrány hmotněprávní podmínky rozvodu manželství a dále modely rozvodu, kterými

jsou rozvod se zjišťováním příčin rozvratu, rozvod bez zjišťování příčin rozvratu a

rozvod manželství s „proti-tvrdostní“ klauzulí.

Třetí a zároveň nejdůležitější kapitola práce se nejdříve věnuje rozdílům mezi

sporným a nesporným řízením a dále je zde rozebrána povaha řízení o rozvod

manželství. Poté se zabývám rozvodem manželství s mezinárodním prvkem, zejména

v rámci Evropské unie a dále procesem uznání cizích rozhodnutí v řízení o rozvod

manželství v České republice. Následuje popis průběhu řízení a jednotlivých institutů

řízení o rozvod manželství, které jsou obsažené v zákoně č. 292/2013 Sb., o zvláštních

řízeních soudních.

V poslední kapitole práce jsou popsány instituty, které jsou obdobné manželství,

tj. registrované partnerství, nesezdané soužití párů, neboli „faktické manželství“, a
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církevní rozluka. V návaznosti na téma této práce se zabývám především jejich

zánikem.
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Abstract

Proceedings on marriage divorce

This diploma thesis describes the proceedings on marriage divorce. I chose this

topic because I consider it up-to-date and practical, in particular taking into account that

nowadays almost every other marriage ends with divorce. The thesis aims to explain

and analyze the legal regulation of this institute.

The proceedings on divorce are currently regulated by provisions of the Act No.

292/2013 Coll., on Special Judicial Proceedings (and previously regulated Act No.

99/1963 Coll., the Civil Procedure Code) adopted within the process of recodification of

the private law in year 2014 which also included adoption of the Act No. 89/2012 Coll.,

the Civil Code that stipulates legal conditions of marriage divorce with respect to the

substantive law.

The thesis is divided in four chapters. I believe that this structuring is important

for comprehensive understanding of this institute. The introductory chapter defines the

basic concepts that are fundamental to the subject of this thesis, i.e. the concept of

marriage and divorce. This chapter also contains current legal regulation of divorce

proceedings in the historical context.

The second chapter describes marriage divorce with respect to the substantial

law. It analyzes the substantive conditions of marriage divorce and divorce models

which are the divorce with the determination of the causes of the disruption of the

marriage, divorce without determining the causes of the disruption of the marriage and

marriage divorce with "moderating" clause.

The third and the most important chapter of the work first deals with the

differences between the contentious and the uncontentious proceedings, and the nature

of the divorce proceedings. After that the divorce of marriage with an international

element, in particular within the European Union, and the process of recognition of

foreign judgments in divorce proceedings in the Czech Republic are explained. The

chapters further describes the course of proceedings and the various marital divorce

institutes, which are contained in Act No. 292/2013 Coll., on Special Judicial

Proceedings.
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 The last chapter describes the institutes that are similar to marriage, i.e.

registered partnership, cohabitation, or de facto marriage, and ecclesiastical divorce.

Considering the topic of this thesis, the last chapter deals mainly with abolishment of

these institutes.
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