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Posudek oponenta diplomové práce Miroslava Malého „Řízení o rozvod manželství“

Jméno diplomanta : Miroslav Malý

Téma práce. Řízení o rozvod manželství

Rozsah práce: 69 stran vlastního textu

Datum odevzdání práce: viz informační systém

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor zvolil téma rozvodu manželství a ve své práci se pokusil podstatě o komplexní rozbor.

Autor si všímá všech důležitých detailů, zejména ale poukazuje na určité problémy, které

stále přetrvávají. Prvním problémem zařazení řízení o rozvod manželství mezi nesporná

řízení. Toto zařazení bylo vyvoláno vytvořením nové právní úpravy sporného a nesporného

řízení, ale z povahy řízení o rozvod manželství je patrno, že takové zařazení ve všech

směrech nemůže vyhovět. Dále si autor všímá dalšího aktuálního problému , kterým je otázka

určité koncentrace řízení v návaznosti na možnosti uvádění nových skutečností v odvolání.

Autor podrobuje analýze celkovou procesně právní úpravu , a to i ve vztahu úpravě

hmotněprávní. Z uvedených hledisek pokládám proto výběr tématu velmi aktuální a

potřebný .

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody:

Autor osvědčuje, že mu je kromě velmi dobré znalosti zákonné úpravy vlastní i umění

metodiky, v daném případě metody srovnávací, když srovnává zejména úpravu řízení

sporného a nesporného ve vztahu k řízení o rozvod manželství. Autor osvědčuje své

procesně teoretické znalosti, a to v podstatě ve všech částech práce, které se týkají

vlastního řízení. Autor pracuje dobře se vstupními údaji, zejména s prameny, které slouží ke

zpracování práce. S těmito prameny, které nejen cituje, ale polemizuje, pracuje systematicky .

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je členěna do 4 základních částí. V první částí práce se autor zabývá institutem

manželství, jeho vznikem a zánikem. Činí tak věcně a stručně, v podstatě tak, aby mohl

dále plynule navázat s úpravou procesní.

V části druhé se autor zabývá rozvodem, to je úpravou tohoto institutu. Zde se opět autor

soustředí pouze na základní vymezení základních pojmů. Činí tak věcně a stručně.

Ve třetí části se již autor zabýval samotným řízením o rozvod manželství. Autor nejprve
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charakterizuje sporné a nesporné řízení a dále se snaží charakterizovat řízení o rozvod. Na

to logicky navazuje analýza pravomoci a příslušnosti soudu, zcela správně je sem zařazen

i rozvod manželství s mezinárodním prvkem ve vazbě na mezinárodní právo soukromé a

na právo Evropské unie. Rovněž sem patří analýza uznávání cizích rozhodnutí ve věci

rozvodu manželství v ČR. Následuje část věnovaná účastníkům řízení a průběhu řízení.

Pozornost věnuje autor institutu jednání, dokazování a rovněž nezapomíná na náklady

řízení. Stručně a jasně se autor zmiňuje o opravných prostředcích proti rozsudku o

rozvodu manželství. V této části se autor dotýká i úpravy rozvodu manželství v

evropských zemích.Ve čtvrté části autor zkoumá instituty obdobné manželství a jejich

zánik. To se týká zejména registrovaného partnerství a autorit a církevní rozlukou.

V závěru práce se autor několikrát kriticky vyjadřuje ke stávající právní úpravě. Návrhy

d lege referenda autor v práci nemá.

Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce: Cíl práce byl splněn

- logická stavba práce: jednotlivé části práce na sebe logicky navazují, práce má velmi dobrou

logickou strukturu

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury (včetně citací ): autor v souladu s pravidly

pro tvorbu diplomové práce cituje zdroje užité pro tvorbu diplomové práce a vzhledem k

tomu, že se zabývá okrajově i zahraniční právní úpravou, pracuje i s cizí literaturou, kterou

cituje

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): odpovídající

- úprava práce (text, grafy, tabulky): adekvátní

- jazyková stylistické úroveň: velmi dobrá

6. Připomínky, otázky při obhajobě:

K práci nemám kritické připomínky, ale co mi však poněkud vadí, je výskyt několika

podle mého soudu zbytečných gramatických chyb, které byly způsobeny podle mého soudu

nedostatečnou jazykovou kontrolou.

V rámci obhajoby by chtěl znát autorův názor na možné řešení rozvodu manželství u notáře

Doporučení obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě

Navržený kvalifikační stupeň:

Výborně

V Praze dne 16. 4. 2019

JUDr. Tomáš Pohl